paulo ante dictum est, cum sermocinatione, de qua dicemus, cum occupatione et cum dubitatione. Nec ad vnam orationis commoditatem utilis est. Facit ad perspicuitatem et ad vehementiam siue grauitatem et ad docilitatem. Est enim subiectionis species, qua dum ipsi quaestionem proponimus ac mox ad eam  
 35 respondemus, reddimus auditorem attentum ac docilem, fitque vt linguam nostram animo sequatur. Ita Paulus Galat. III: *‘Quid igitur Lex? propter transgressiones posita est’* et ad Romanos III: *‘Vbi est gloriatio tua? Exclusa est. Per quam Legem? factorum? Non, sed per Legem fidei’*. Quanquam haec figura tam frequens est apud Paulum, vt nusquam non occurrant exempla. Qua tamen  
 40 aliquoties vsus est et Dominus in Euangelio, velut Lucae VII: *‘Quid existis videre in desertum? arundinem vento agitatam? Sed quid existis videre? hominem mollibus vestimentis indutum’*, etc. Ac mox in eodem capite: *‘Cui autem assimilabo homines generationis huius? Aut cui similes sunt? Similes sunt pueris sedentibus in foro’*, etc. Item Matthaei XII: *‘Quae est mater mea, et qui sunt fratres mei’*, etc.

45 Correctio, quae verbum aut sententiam commutat in aliud commodius aut significantius, auget orationis vehementiam. Cuius schematis exemplum retulimus ex Cicerone inter species amplificationis. Eleganter Terentius sub persona Menedemi:

*Filium vnicum adolescentulum*

50 *Habeo. Ah quid dixi habere me? Imo habui, Chreme.*

Item: *‘Christus nos gratis redemit, imo non gratis, sed precioso sanguine suo. Summam in nos praestitit charitatem, qui pro amicis suis vitam impendit, imo plus quam summam, qui pro inimicis mortem oppetierit’*. Item: *‘Peccatum morbus est animi aut, vt melius dicam, mors est animae’*. Item: *‘Tota hominis  
 55 vita quid aliud est quam temporis pugillus? Nimum est quod dixi. Quid aliud est quam temporis punctum. Et hoc quoque nimium est. Nihil est, et nihilo minus est haec vita, si ad aeternitatem conferatur’*. Fit interdum correctio absque verbi mutatione, vt: *‘Excanduit homo, si illum hominem appellare conuenit, qui mentem habet beluinam’*.

60 Huic finitima est occupatio, quae in transcurso dicit, quod se negat velle dicere. Et haec figura pertinet ad eam speciem amplificationis, quae fit per comparisonem. Nam si per se magna sunt quae dicimus nos nolle commemorare, vt citius ad id quod grauius est perueniamus, increscit illud, cuius  
 65 comparatione illa negligimus. Velut: *‘Non hic commemorabo, quam breuis, quam incerta, quot malis haec vita sit obnoxia, quot exposita periculis, vt horum nihil sit, quid est nisi somnium, si ad illam coelestem vitam comparetur?’*. Rursus: *‘Non est mei pudoris occultorum scelerum Lernam mouere,*

36 Ita Paulus Galat. O: Ita et Paulus ad Galatas BAS LB. 44 XII editor: VII cett. (septimo LB).

- 31 *sermocinatione, de qua dicemus* Cf. p. 126, l. 437; p. 146, l. 815.  
*occupatione* Erreur dans l'édition utilisée par Er. de *Rhet. Her.* IV, 27, 37, au lieu de "occultatio" ainsi définie: "Occultatio est cum dicimus nos praeterire aut non scire aut nolle dicere id quod nunc maxime dicimus"; Quint. *Inst.* IX, 2, 54 sq. l'appelle "reticentia" ou de son nom grec "ἄποσιώπησις"; Cic. *De or.* III, 53, 205 nomme "reticentia".
- 32 *dubitatio* *Rhet. Her.* IV, 29, 40: "Dubitatio est cum quaerere videatur orator vtrum de duobus potius aut quid de pluribus potissimum dicat". Cic. *De or.* III, 53, 205 la nomme; Quint. *Inst.* IX, 2, 19: "Adfert aliquam fidem veritatis et dubitatio, cum simulamus quaerere nos vnde incipiendum, vbi desinendum, quid potissimum dicendum, an omnino dicendum sit".
- 33 *perspicuitatem ... vehementiam* Voir p. 98, l. 904.  
*docilitatem* Cf. p. 68, l. 340 et ici l. 35 *reddimus ... docilem*.
- 34 *subiectionis* Voir ci-dessus, p. 104, l. 2.  
 34 *mox* "Aussitôt".
- 36-37 *Quid ... posita est* *Gal.* 3, 19 (Vulg.); Er.: "propter transgressionem addita fuit".
- 37-38 *Vbi est ... fidei* *Rom.* 3, 27; Er. suit ici la Vulg. sauf au début où celle-ci dit: "Vbi est ergo gloriatio? Exclusa, etc."; la propre trad. d'Er. (*LB* VI, 576 C): "Vbi igitur gloriatio? Exclusa est. Per quam legem? Operum? Non: imo per legem fidei".
- 40-42 *Lc.* 7, 24-25; Vulg.: "Quid existis in desertum videre? harundinem vento moueri. Sed quid existis videre? hominem mollibus vestimentis indutum"; Er. (*LB* VI, 260 A): "Quid existis in desertum vt videretis? arundinem vento agitari? Sed quid existis visuri? hominem mollibus vestimentis indutum?".
- 42-43 *Lc.* 7, 31-32: "Cui ergo similes dicam homines generationis huius? et cui similes sunt? similes sunt pueris sedentibus in foro"; Er. (*LB* VI, 260 B): "Cui ergo similes dicam homines generationis huius et cui similes sunt? Similes sunt pueris sedentibus in foro"; le mot *assimulabo* rend plus strictement ὁμοιώσω.
- 44 *Mt.* 12, 48 (le texte imprimé dit VII, car un V a dû par mégarde prendre la place d'un X). La présente traduction est celle de la Vulgate; dans la sienne (*LB* VI, 70 C) Er. écrit "aut" au lieu de "et", bien que le texte grec porte καί.
- 45 *Correctio* *Rhet. Her.* IV, 26, 36: "Correctio est quae tollit id quod dictum est, et pro eo id quod magis idoneum videtur reponit"; Cic. *De or.* III, 53, 203: "correctio vel ante vel post quam dixeris vel cum aliquid a te ipso reiciias"; Quint. *Inst.* IX, 1, 30 recopie Cic.
- 46-47 *retulimus* Cf. p. 50, l. 927 sq.
- 49-50 Ter. *Heaut.* 93-94.
- 51 *gratis* Signifie d'abord "sans que nous ayons en échange fait quelque chose pour lui", puis (ce qui entraîne la correction) "sans qu'il ait dépensé quelque chose pour nous".  
*precioso sanguine* 1. *Petr.* 1, 19.
- 52 *impendit* Au parfait, à cause de *praestitit*.
- 53 *appetierit* Ne respecte pas la concordance des temps.
- 53-54 *Peccatum ... mors est animae* Cf. *Rom.* 5, 12.
- 55 *pugillus* Cf. Prud. *Cathem.* 10, 152: "minimi mensura pugilli". Pour l'idée cf. entre autres l'*Adag.* 1248 'Homo bulla' (*LB* II, 500 A); Hor. *Carm.* I, 4, 15.
- 59 *beluinam* Pour le mot et l'idée voir Gell. XIX, 2, 2-4.
- 60 *occupatio* Voir l. 31 et n.  
*in transcurso* Plin. *Nat.* III, 39; XVIII, 125; XXXV, 146.
- 61-62 *per comparisonem* Voir p. 54, l. 989 sq.
- 63 *illud* C'est-à-dire *id quod grauius est*.
- 64 *illa* C'est-à-dire *quae dicimus nos nolle commemorare*. On peut s'étonner du choix du même pronom (pourquoi pas "hoc" au lieu de *illud*?)
- 64-67 *Non hic commemorabo ... comparetur* Outre l'*Adag.* 'Homo bulla' (voir l. 55) se reporter à *Moria, ASD* IV, 3, pp. 106-107, ll. 655-667.
- 65-66 *vt horum nihil sit* Le *vt* est concessif: "A supposer que, en admettant que"; *horum* reprend *malis* et *periculis*; entre *periculis* et *vt* il y a asyndète: "et même".
- 66 *somnium* Pind. *Pyth.* 8, 95-99 σκιάς ὄναρ ἄνθρωπος cité et commenté dans l'*Adag.* 'Homo bulla' (*LB* II, 501 B).
- 67 *occultorum scelerum Lernam mouere* Er. semble faire l'amalgame de deux adages: le 227 "Lerna malorum" (*ASD* II, 1, pp. 338-340) qui se dit "de maux très nombreux entassés et accumulés en un seul tout" (Strab. VIII, 6, 8) et le 561 "Non mouenda moues" (*LB* II, 247 B-F): "Quadrabit aut in eos qui moliuntur ἄδύνατον aliquid aut qui res sacras violant ..."; c'est le premier sens qui convient ici.

sinam domesticas illorum sordes in tenebris latere, satis est ipsos sibi conscios esse, de manifestis tantum loquar, quae nemo nescit, et de quibus ipsi tantum non gloriantur'. Item: 'Pudet me dicere, quod istos non pudet facere'. Ad leuiores veniam. 'Venit ad nos pastor, pene dixeram depastor'. 'Haec sunt aedicta regis, nolim enim dicere tyranni'. 'Vertit Aristotelem, ne dicam peruertit'.

70  
75  
Conduplicatio, qua verbum aut plura verba iterantur, non habet locum nisi quum feruet oratio. Alioqui frigeret battologia. Nihil autem vulgatus quam in dolore aut asseueratione similiue affectu, bis eadem dicere. Vnde illud Ouidianum: |

LB 991 *Omnia bis dices vera fuisse mea.*

Et

80 *terque quaterque beatos*

dixit Vergilius quos egregie beatos voluit intelligi. Verbi conduplicatio est apud Homerum: ἄρες ἄρες βροτολογιέ. Plurium apud Terentium in Phormione:

85 *Proh deum immortalem,  
Negat Phania esse hanc sibi cognatam Demipho?  
Hanc Demipho negat esse cognatam?*

Item: 'Odio parricidiali fratris pollutus audes Deum appellare Patrem? Patrem, inquam, audes appellare Deum, fratris odio pollutus?'

90  
Ab hac figura minimum abest interpretatio, hoc tantum distans, quod in hac eadem iteratur sententia verbis commutatis. Cuius vsus frequentissimus est in literis propheticis, in quibus plerunque sensus idem aliis verbis accinitur, veluti: *Iustus vt palma florebit, sicut cedrus Libani multiplicabitur*. Id fit vel in vno verbo, velut apud Ciceronem de Catilina: *'Abiit, excessit, erupit, euasit'*. Vel in pluribus, vt: *'Non te pudet manifestae vanitatis? Non erubescis mentiri palam?'*

95  
Permissio simplex non est schema, verum quoties aut exprobrationem habet, aut dissimulationem, aut asseuerationem, aut fiduciam, fit schema. Veluti quum in Adelphis adolescentes dicunt:

*Imo pater permittimus tibi, etc.,*

100 sermo figuratus non est. At quoties concedimus aduersario per ironiam, schema fit, vt is qui in causa liberali dicenti de quodam: *'Ne faciem quidem habet hominis liberi'*, quum ipse esset deformi facie, respondit patronus: *'Ex animi sententia dixisti, qui non habet bonam faciem, non est liber'*. Asseuerationem habet illud Calui in Vatinius: *'Perfrica frontem, et dic te digniorem qui praetor fieres quam Catonem'*. Fiduciam habet quod Petrus apostolus respondit concilio interterminanti, ne postea verba facerent de Iesu: *'An oporteat magis obedire*

110 *hominibus quam Deo, vos ipsi indicatē*. Vehementer enim confidit causae suae, qui non veretur aduersario permittere iudicium. Tale est illud Esaiæ 1: *‘Venite et arguite me, dicit Dominus’*. Et Dominus in Euangelio: *‘Quis ex vobis arguet me de peccato?’*. Schema quidem non est, sed tamen efficacissima permissio, si homo